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takt med folkekirken, som af nogle opleves som på- 
tvunget. Samtidig må det beregnes, hvilke nettoudgif- 
ter folkekirken har ved at forestå den overvejende del 
af civilregistreringen, og dette beløb bør indregnes i 
det økonomiske mellemværende mellem kirke og stat. 

Endelig ønsker forslagsstilleme, at kommissionen 
kortlægger de økonomiske forhold omkring den nu- 
værende kirkelige civilregistrering og indregner dem i 
det økonomiske mellemværende mellem kirke og stat. 

Kristeligt Folkeparti ønsker ikke med dette forslag 
at ændre på det grundlæggende forhold mellem stat og 
kirke, sådan som det er formuleret i grundloven. Men 
ligesom folkekirken i årene 1849-1919 selv lønnede 
sine præster af kirkens egne midler, ønsker partiet, at 
folkekirken igen skal gøre det. Det bør efter partiets 
opfattelse betyde, at Finansministeriet ikke længere 
skal afgøre, hvor mange præstestillinger der skal være 
i folkekirken. Det skal folkekirken selv, mens Kirke- 
ministeriet som hidtil er ansættende myndighed. 

Forslag til kommissionens opgaver: 
1. Kommissionen skal udarbejde forslag om, hvem 

i folkekirken der skal afgøre, hvor mange præste- 
stillinger der totalt skal være, og hvordan de skal 
fordeles. Sagt anderledes: Hvem skal have den 
magt, som finansministeren og biskopperne har i 
øjeblikket (jf. forslag til finanslov 2000, § 
22.21.03. Provster og præster). Kommissionen 
skal ikke alene udarbejde forslag, der omhandler 
menighedsrådenes, provstiudvalgenes og biskop- 
pemes kompetence, men skal også have mulig- 
hed for at foreslå eventuelle nye organer f.eks. på 
stiftsplan, hvis det skønnes hensigtsmæssigt til at 
løse det særlige problem om antallet af præstestil- 
linger. 

2. Kommissionen skal udarbejde konkrete forslag 
til en bloktilskudsmodel, så staten efter objektive 
kriterier finansierer driften af folkekirkens kirke- 
gårde. Modellen skal sikre, at statens tilskud ikke 
udhules, og at menighedsrådene ikke mister deres 
kompetence med hensyn til driften af de folkekir- 
kelige kirkegårde. Forslaget bør give et menig- 
hedsråd mulighed for at tilbyde en ekstra kirke- 
gårdsservice, som rådet selv skal finansiere. I 
denne sammenhæng skal kommissionen også un- 
dersøge spørgsmålet om gravstedslegaternes an- 
bringelse og eventuelt stille forslag om en om- 
lægning af deres placering. 

3. Kommissionen skal derudover udarbejde forslag 
til, under hvilke vilkår medlemmer af andre tros- 
samfund/ikkemedlemmer af folkekirken kan er- 
hverve et gravsted og blive begravet på en folke- 

kirkelig kikegård (prisfastsættelse, gravfredens 
længde, særlige afdelinger til brug for trossam- 
fund uden for folkekirken, håndtering af anderle- 
des begravelseskultur i andre religioner). Hvis 
staten efter objektive kriterier fuldt ud finansierer 
driften af folkekirkens kirkegårde, bør det ikke, 
set i forhold til medlemmer af folkekirken, med- 
føre ekstra omkostninger for medlemmer af et an- 
det trosfamfund eller ikkemedlemmer af folke- 
kirken at blive begravet. I denne sammenhæng 
bør kommissionen også vurdere gældende lovs 
muligheder for etablering af ikkekirkeligt indvie- 
de kommunale kirkegårde og gældende lovs mu- 
ligheder for trossamfund uden for folkekirken for 
at få tilladelse til at etablere egne kirkegårde. 
Skønner kommissionen, at der er behov for æn- 
dring/udbygning af gældende lov, udarbejdes 
forslag herom. Det er i denne sammenhæng vig- 
tigt at notere sig, at den lokale byplanlægning 
spiller en vigtig rolle. Ofte er det lige så meget 
den eksisterende holdning som lovgivningen, der 
hindrer etableringen af kirkegårde for andre tros- 
samfund end folkekirken. 

4. Kommissionen skal opstille objektive kriterier 
for, hvilke dele af udgifter til restaurering af kir- 
ker og kirkeinventar der er kulturbevaring, og 
som derfor bør betales af staten. Det statslige til- 
skud bør som hidtil fremgå af finansloven. I den 
forbindelse er det væsentligt at. fastholde, at fol- 
kekirkens bygninger er »sognets«, at de skal ved- 
blive at være det, og at deres vedligeholdelse der- 
for er menighedsrådenes ansvar. 

5. Kommissionen bør undersøge og vurdere 
-  om indførelsen af edb-registrering gør det tek- 

nisk muligt, at civilregistrering af personer, der 
ikke er medlemmer af folkekirken, kan overfø- 
res til anden myndighed, og hvad mellemreg- 
ningen mellem staten, folkekirken og en even- 
tuelt tredje myndighed i givet fald vil blive, 

-  hvor meget nettoudgifterne skønnes at være 
for folkekirkens personregistrering, som den 
finder sted i øjeblikket. Det bør kunne skønnes 
efter nogle objektive kriterier ud fra den forud- 
sætning, at folkekirken, hvis grundregistrerin- 
gen fandt sted i folkeregistrene, fortsat havde 

. behov for at have en registrering af sine med- 
lemmer og af de kirkelige handlinger. 

Forslag til kommissionens sammensætning: 

Formanden udpeges af kirkeministeren. Derudover 
skal kommissionen både rumme direkte faglig eksper- 
tise på områdeme (en repræsentant (jurist) fra Kirke- 


